PORTARIA PROEPE 193/2021

CONSTITUI COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO
DO MANUAL DE BOAS PRÁTICAS EM PESQUISA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, baixam a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Fica constituída a Comissão para Elaboração do Manual de Boas Práticas em Pesquisa

da Universidade São Francisco – USF com o objetivo da promoção da ética e da integridade e da

prevenção da má conduta científica.

Parágrafo único. O manual terá por finalidade informar, prevenir e instruir a comunidade

acadêmica, a partir de um formato conciso e com um conteúdo exequível, à disseminação das Boas

Práticas em Pesquisa.

Art. 2.º Ficam designados para compor a comissão os seguintes membros:

I. Carlos Eduardo Pulz Araújo – Presidente;

II. Denise Gonçalves Priolli;

III. Giovanna Barbarini Longato;

IV. Miguel Simão Haddad Filho;

V. Sônia Aparecida Siquelli;

VI. Thais Manzano Parisotto.

Art. 3.º A Coordenação do Núcleo de Pós-Graduação Stricto Sensu poderá, a seu critério,

convidar professores e pesquisadores do corpo docente institucional que possuam perfil acadêmico-

científico para contribuir com a elaboração do documento, como leitores críticos.

Art. 4.º O mandato dos membros da comissão finaliza com a conclusão do Manual de Boas

Práticas em Pesquisa da Universidade São Francisco.

Art. 5.º Os membros da comissão não serão remunerados no desempenho da tarefa objeto desta

portaria, a qual deverá ser realizada dentro do respectivo horário de trabalho, de forma não

cumulativa em relação às funções regulares contratadas.

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B9

5-
44

87
-C

BB
8-

04
A5

.

Art. 6.º Em caso de encerramento do vínculo institucional, afastamento voluntário ou compulsório

de qualquer um dos membros integrantes desta comissão, fica o mesmo, automaticamente,

dispensado de suas atribuições, devendo proceder-se à imediata substituição.

Art. 7.º Dê-se ciência aos interessados para que a presente Portaria produza seus efeitos.

Publique-se

Bragança Paulista, SP, 9 de setembro de 2021.

Dilnei Giseli Lorenzi
Pró-Reitor de Ensino Pesquisa e Extensão

Universidade São Francisco

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B9

5-
44

87
-C

BB
8-

04
A5

.